利之權利。

 (二 ) 資本公積

  資本公積中屬超過票面金額發行股票之溢額及受領贈與之部分

得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用以發放現金股利或撥充

股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定比率為限。

  因採用權益法之投資、員工認股權及認股權產生之資本公積，

不得作為任何用途。

- 34 -

 (三 ) 保留盈餘及股利政策

  依本公司章程規定，每年度決算如有盈餘，應先提繳稅款後，

彌補以往虧損，次提百分之十法定盈餘公積後，並按法令規定提列

特別盈餘公積後，如尚有盈餘得視業務狀況酌予保留一部分盈餘

外，餘按下列百分比分配之：

 1.  員工紅利不得高於 15%，

 2.  董監事酬勞不得高於 10%，

 3.  其餘為股東紅利。

  員工紅利以股票發放時，其對象得包括符合一定條件之從屬公

司員工，該一定條件由董事會訂定之。

  合併公司之股利分派，係配合當年度之盈餘狀況，以股利平衡

及穩定為原則，為因應日趨競爭激烈之環境，需以資本支出以提昇

競爭實力及健全財務規畫以促進永續發展，故以發放股票股利為

主。擬訂盈餘分配案時，分配之數額以不低於當年度稅後盈餘 50%

為原則，其中現金股利以不超過股票股利及現金股利合計數 50%為

限。

  應付員工紅利及應付董監事酬勞之估列金額係分別按稅後淨利

（已扣除員工分紅及董監事酬勞之金額）計算。年度終了後，董事

會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整原提列年度費用，於

股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動處理，於股

東會決議年度調整入帳。如股東會決議採股票發放員工紅利，股票

紅利股數按決議分紅之金額除以股票公允價值決定，股票公允價值

係指股東會決議日前一日之收盤價（考量除權除息之影響後）。

  本公司 102 年及 101 年 1 月 1 日至 6 月 30 日皆為虧損，因是未

估列應付員工紅利及董監事酬勞。

  本公司於分配 101 年度以前之盈餘時，必須依 (89)台財證 (一 )字

第 100116 號函及金管證一字第 0950000507 號函令等相關規定提列

特別盈餘公積。嗣後股東權益減項金額如有減少，可就減少金額自

特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

- 35 -

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其

餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅

額。

  本公司分別於 102 年 6 月 28 日及 101 年 6 月 21 日舉行股東常

會，決議通過 101 及 100 年度虧損撥補案。並於 101 年 6 月 21 日之

股東常會決議通過以資本公積 48,968 仟元及法定盈餘公積 1,094 仟

元彌補虧損。

  有關本公司董事會通過擬議及股東會決議情形，請至台灣證券

交易所「公開資訊觀測站」查詢。

 (四 ) 首次採用 IFRSs 應提列之特別盈餘公積

  因首次採用 IFRSs 產生之保留盈餘增加數不足提列，且 101 年 1

月 1 日因有待彌補虧損，故尚無盈餘予以提列特別盈餘公積。

 (五 ) 其他權益項目

國外營運機構財務報表換算之兌換差額

  102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

期初餘額   ( $ 12,545 )   $ -
換算國外營運機構淨資產所

產生之兌換差額

   16,250   (  8,979 )
換算國外營運機構淨資產所

產生之相關所得稅利益

   2,495   -
期末餘額   $ 6,200   ( $ 8,979 )

  國外營運機構淨資產自其功能性貨幣換算為合併公司表達貨幣

（即新台幣）所產生之相關兌換差額，係直接認列為其他綜合損益

項下之國外營運機構財務報表換算之兌換差額。先前累計於國外營

運機構財務報表換算之兌換差額，於處分國外營運機構時，重分類

至損益。

- 36 -

二一、  繼續營業單位淨（利）損

  繼續營業單位淨（利）損係包含以下項目：

 (一 ) 其他收入

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

營業租賃租金收入   ( $ 2,353 )   ( $ 11 )   ( $ 2,369 )   ( $ 27 )

利息收入   (  155 )   (  675 )   (  169 )   (  1,521 )

其  他   (  1,246 )   (  661 )   (  1,484 )   (  1,726 )
   ( $ 3,754 )   ( $ 1,347 )   ( $ 4,022 )   ( $ 3,274 )

 (二 ) 其他利益及損失

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

處分不動產、廠房及設

備損失

  $ 22   $ 263   $ 82   $ 293

不動產、廠房及設備減

損回升利益

   -   (  26 )   -   (  67 )

淨外幣兌換損失（利益）   2,004   (  1,609 )   4,082   1,122

持有供交易之金融資產

利益

   -   -   -   (  231 )

其  他   3,776   (  2,583 )   3,905   (  311 )
   $ 5,802   ( $ 3,955 )   $ 8,069   $ 806

 (三 ) 財務成本

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

銀行借款利息   $ 1,392   $ 2,673   $ 2,792   $ 5,170

應付租賃款利息   10   22   23   46
   $ 1,402   $ 2,695   $ 2,815   $ 5,216

 (四 ) 折舊及攤銷

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

不動產、廠房及設備   $ 6,201   $ 6,115   $ 12,010   $ 12,342

其他無形資產   58   177   117   325

合  計   $ 6,259   $ 6,292   $ 12,127   $ 12,667

折舊費用依功能別彙總

營業成本   $ 3,836   $ 4,132   $ 7,253   $ 8,038

營業費用   2,365   1,983   4,757   4,304
   $ 6,201   $ 6,115   $ 12,010   $ 12,342

攤銷費用依功能別彙總

營業費用   $ 58   $ 177   $ 117   $ 325

- 37 -

 (五 ) 員工福利費用

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

短期員工福利   $ 39,249   $ 34,720   $ 59,104   $ 54,931

退職後福利（附註十九）

確定提撥計畫   665   561   2,148   1,827

確定福利計畫   (  37 )   (  58 )   (  73 )   (  114 )
   $ 39,877   $ 35,223   $ 61,179   $ 56,644

依功能別彙總

營業成本   $ 28,067   $ 24,862   $ 38,147   $ 36,984

營業費用   11,810   10,361   23,032   19,660
   $ 39,877   $ 35,223   $ 61,179   $ 56,644

 (六 ) 外幣兌換損益

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

外幣兌換利益總額   ( $ 456 )   ( $ 3,251 )   ( $ 760 )   ( $ 3,693 )

外幣兌換損失總額   2,460   1,642   4,842   4,815

淨 損 失（利益）   $ 2,004   ( $ 1,609 )   $ 4,082   $ 1,122

二二、  繼續營業單位所得稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅

  所得稅費用之主要組成項目如下：

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

當期所得稅

當期產生者   $ 1,003   $ 2,309   $ 1,003   $ 3,511

以前年度之調整   667   2,488   667   2,488

遞延所得稅

當期產生者   (  244 )   -   83   -

認列於損益之所得稅費

用

  $ 1,426   $ 4,797   $ 1,753   $ 5,999

102 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

101 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

稅前淨損   ( $ 57,602 )   ( $ 10,688 )
稅前淨損按法定稅率計算之

所得稅利益（17%）

 (  9,792 )   (  1,817 )
調節項目之所得稅影響數

  決定課稅所得時不可減

除之費損（利益）

 (  43 )   1,651

  暫時性差異   2,399   2,940 )  (  246 )

當期所得稅   (  7,436 )   (  412 )

（接次頁）

- 38 -

（承前頁）

102 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

101 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

遞延所得稅
  暫時性差異   $ 83   2,940 )   $ -
於其他轄區營運之子公司不

同稅率之影響數

   -   672

以前年度之當期所得稅費用

於本期之調整

   667   2,488

未認列遞延所得稅之虧損扣

抵

   8,439   3,251
認列於損益之所得稅費用   $ 1,753   $ 5,999

 (二 ) 認列於其他綜合損益之所得稅利益

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

遞延所得稅

認列於其他綜合損益

－國外營運機構換算   ( $ 521 )   $ -   $ 2,495   $ -

(三 ) 兩稅合一相關資訊

  102年6月30日  101年12月31日  101年6月30日  101年1月1日

未分配盈餘

87 年度以後未分

配盈餘

 ( $ 61,411 )   ( $ 2,056 )   $ 17,704   ( $ 15,671 )

股東可扣抵稅額帳戶餘

額   $ 8,075   $ 8,075   $ 8,075   $ 8,075

  本公司得分配股東之可扣抵稅額，應以股利盈餘分配日之股東

可扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎。因為待彌補虧損，並無盈餘可

供分配，因此不計算 101 及 100 年度盈餘分配之稅額扣抵比率。

 (四 ) 所得稅核定情形

  本公司之營利事業所得稅申報截至 100 年度以前之申報案件業

經稅捐稽徵機關核定。

- 39 -

二三、  每股淨損

單位：每股元

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

基本每股淨損   ( $ 0.45 )   ( $ 0.08 )   ( $ 0.99 )   ( $ 0.28 )

  用以計算每股淨損及普通股加權平均股數如下：

本期淨損

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

用以計算基本每股淨損之

淨損

 ( $ 27,386 )   ( $ 4,696 )   ( $ 59,355 )   ( $ 16,687 )

股  數  單位：仟股

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

用以計算基本每股淨損之

普通股加權平均股數

   59,673   59,673   59,673   59,673

二四、  營業租賃協議

  合併公司於 101 年 7 月以營業租賃方式承租辦公室，租賃期間為 5

年。

  不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額如下：

  102年6月30日  101年12月31日  101年6月30日  101年1月1日

不超過 1 年   $ 2,400   $ 2,400   $ -   $ -
1～5 年   7,277   8,475   -   -
   $ 9,677   $ 10,875   $ -   $ -

二五、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保集團內各企業能夠於繼續經營之前

提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。合併公

司之整體策略於九十九年後並無變化。

  合併公司資本結構係由淨債務（即借款減除現金及約當現金）及

權益（即股本、資本公積、保留盈餘及其他權益項目）組成。

  合併公司不須遵守其他外部資本規定。

- 40 -

  合併公司主要管理階層定期檢視集團資本結構，其檢視內容包括

考量各類資本之成本及相關風險。合併公司依據主要管理階層之建

議，將藉由支付股利、發行新股、買回股份及發行新債或償付舊債等

方式平衡其整體資本結構。

二六、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊

 1.  非按公允價值衡量之金融工具

  合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金

融負債之帳面金額趨近其公允價值或其公允價值無法可靠衡

量。

 2.  認列於合併資產負債表之公允價值衡量

  下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之

分析，衡量方式係基於公允價值可觀察之程度分為第一至三級。

 (1) 第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債

之公開報價（未經調整）。

 (2) 第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於

該資產或負債直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導